- 23** Declaratur quartu, vt non procedat hæc sententia t quando requiritur expellit verbis facta, nam tunc non sufficit, idem colligatur ex premissumibus, cum id non dicatur fieri verbis ex prefiss. l. 3. apud p. vbi Bartol. ff. de legit. sententia, & manifeste ita docuit Aretinus in loc. quid. num. 3. ff. si certum petat. Hos securus est Tyraquellus de legib. comnab. in gloss. 6. ff. Quibus addo Iafonem in tract. aut. in princ. num. 6. ff. de opere suo num. 165. Cum dixit ex sententia Bartol. ibi, quod quando requiritur aliquid fieri verbis expellit non sufficit, si colligatur, & ibidem refert Burrium in cap. translato, de confit. dicentes, quod si statum disponit, quod positionibus responderetur verbis expellit, non sufficit responso, quis conjecturis colligi potest. Et hinc pertinet quod egregie scripsit M. Anton. Natta, in *Ambitu bocinier liberos. num. 21. C. de testamento*, post Baldon. ibi, cum dixit, quod cum reuocatio testamenti conficit à patre inter liberos, fieri debet verbis expressis, non sufficiunt conjectura & presumptions.

- 25** Declaratur quinto, vt non procedat, quando t conjectura non colligitur ex scriptura, sed fideliter ex mente tacita, nam tunc non dicitur expellit. In Bald. in tract. a. num. 10. C. de sp. 1. qui ante apertas tabul. cum dixit, quod solum dicitur omnino omisum, cum nihil penitus expellit est: aliis fiscis. Item refredit Decius in conf. 5. num. 6. in conf. 369. num. 1. & in conf. 397. column. Tyraquell. in tract. de legib. comnab. in gloss. 5. ff. & Crauer. in tract. de antiquis tempor. in tercio particula. primo & tertio num. 32. qui quidem manifeste dixit, expellit summa ex conjecturis dici, cum illud ex alijs expressis, & scriptis colligitur.

- 26** Declaratur sexto, vt non procedat hæc sententia t quando requiritur expellit respectu certæ personæ constituta in magna dignitate, nam tunc non sufficit expellit, quo ex conjecturis resultat, in scribunt globo in cap. magnis & veteris, ex parte, ex horis, in 6. lato, in l. prator. aut. in princ. num. 6. yferic, secundu foli. ff. de operis novi munita & copiosi: Tyraquell. de legib. comnab. in gloss. 5. num. 91. & licet hi loquantur in eo genere expellit, quod generale appellatur, attamen & idem el hie, cum expellit à conjecturis pronunciari generaliter dicatur, ut mos subiungatur.

- 27** Declaratur septimo, vt non procedat hæc traditio t quando lex & dispositio requirit speciem expellitionem. Nam tunc non sufficit haec, quæ proueniit à conjecturis, & presumptionibus. Quandoquidem haec non dicunt expellit specialis. Ita scripsit Tyraquell. in tract. de legib. comnab. in gloss. quinta, num. 169. ex sententia Bart. in l. Luctu. ff. de vng. & pop. subf. & in l. Precious. C. de impub. & alijs foli. cum docuit substitutio item contentam in breuiloqua, seniri expellit generali non autem speciali: cum specialis expellit non oriatur ex conjecturis. item scripsit alijs commen. at Tyraquell. de legib. comnab. in gloss. 5. num. 169. qui in specie nostra ita declarat.

- Declaratur octauo, & vltimo, vt locum non habeat hæc sententia, t quando requireretur propria expellit: nam tunc non sufficit expellit his conjecturis facta: cum impræpria hæc dicatur, ita declarat Tyraquell. in d. tract. de legib. comnab. in gloss. 5. num. 170. ex sententia Decii in loc. quid in prima lectura, in tertio tab. ff. si certum petat. & prim. Socri, ibi quos fecerit est etiam ibidem *Purpura. num. 20. verbi declarant.* [Quocirca (inquit Decius) si statutum trahit executione parata expellit in instrumento, non dicatur dedilisis, quæ ex conjecturis mente illicitis colliguntur: cum expellit propriæ illa non esse dicuntur.] Quod intelligit esse verum purpur. in d. l. cum quid. num. 21. in eo statuto, quod est correctiorum iuris communis: focus in catena, que vel iuri communis conuenient: vel præter iuris ius commune sunt.

QVAESTIO XLVI.

Presumptio iuris an dici debeat hominis, vel legis dispositio; egregia & utilis admodum disputatio.

S V M M A R I A.

- 1 Dispositio legi dicitur, quando lex præsumit aliquid actum à partibus, cui partes remuntrare non possunt.
- 2 Insufficiens dicitur ex legi dispositio & quaerit ratio.
- 3 Insufficiens ex dispositio testatorum.
- 4 Dies in aliunde tutele a legi non abs bonum censetur approbitur.
- 5 Obligatio a legi defensore quenam dicatur.
- 6 Partes voluntate suam, tecum, in legi ex accommodatione præsumuntur, & quomodo id intelligendum, num. 7.
- 7 Fidelitas contra regaliam voluntatem devabitur.
- 8 Procurator conflitudo ad agendum, defendere tenetur.
- 9 Tempus quod datus indicat, etiam si in sententia expellit, dicitur tamen terminus legi non bonum, & quaerit ratio.
- 10 Clausula de multis in contractu depositis, ex ipsa legi dispositio inest.
- 11 Dispositio homini quando dicitur.
- 12 Dispositio homini quando est.
- 13 Eclito in alternativa utrum tempus sit debitorum.
- 14 Conditiones unde provenant.
- 15 Dispositio legi dicitur, quando lex non habet respectu ad voluntatem praesumptum partium, aliquid mutata, & vide num. 19. & 22.
- 16 Interesse dictum poma legalia.
- 17 Tenuit quantum meijum concessum datum ad solendum est dispositio legi.
- 18 Emptor ruit ex pluribus, quem deteriorans, solum tenet in solidum.
- 19 Successores ab intestato, a legi sunt introducti, ex tacita morienti voluntate.
- 20 Successores ab intestato causa, immediata & proxima, est ipsa testatrix, cum defero.
- 21 Dispositio legi, & homini plasmum inter se differunt.
- 22 Duratio agitur cum homine, quam cum lege.
- 23 Moris conventionis difficultate pugnatur, quam legi ali.
- 24 Lex annulat fortius, quam homo.
- 25 Citatio falsa ad hominem, an constitutas c. atum in mors, & quid de citatione legi.
- 26 Dispositio homini semel tantum verificatur, aliud in dispositio legi.
- 27 Dotem constitutre filia tenetur pater toties, quoties erit opus.
- 28 Dispositio legi generali, comprehendit omnes & quocumque causas, secundum hominem.
- 29 Indistincta aquopolis universali in dispositio legi, non autem homini.
- 30 Filiorum nomine continetur nepotes in dispositio legi, non homini.
- 31 Sermo generalis in dispositio legi, recipit restrictionem de habitate, aliud in homini dispositio.
- 32 Dominus transferens in dispositio legi alijs, villa traditione, non item in dispositio homini.
- 33 Personam intermedii consideratur in dispositio legi, non homini.
- 34 Problematum contrahere sub pena cum banu, impune contrahere cum folio illius.
- 35 Compensatio foliæ a legi, etiam contra debitum iuratum, admittitur in dispositio lego, non homini.
- 36 Alimenta de lege dispositio, debentur etiam de præterito.
- 37 Administratio cum libera habens a legi, transfigurata potest, non quod ab homine.
- 38 Causa iustæ exceptuæ a pena legali, non conventionali.
- 39 Præscriptio legalia non currit contra militem, aliud statuitur in conventionali.
- 40 Dispositio tacita, & foliæ a legi dicatur, non homini.
- 41 Obligatio ex dispositio legi proueniens fortior est ea, quæ ex homini non proueniens.
- 42 Solutio debiti contrali conventione partim, quomodo proband, & quomodo ea quæ ex dispositio legi.
- 43 Filius quando ingrediatur locum patri, & concorrat cum patro.
- 44 Interpretatio & extensio difficultum admittitur in dispositio homini, quam legi.
- 45 Renunciatio foliæ expressa non nocet patri, aliud in tacita prouenient ex legi dispositio.

QVAER. o quadragesimo sexto, an quando lex aliquid presumit, dicti debeat dispositio illa legis, vel homini? Hanc questionem circa egregiam explicant Ripa in l. 5. in jalum, num. 6 o ff. de verbis, et ligatis, & aperte Alciatus in repet. l. 4. §. Cato. num. 104. ff. eod.

ff. sed tunc. Dicit agnunt ut tres casus, quibus duos adiungantur.

- Primus est, quando lex presumit aliquid actum à partibus cuius partes ipsa renunciare non possunt, hoc dicunt dispositio legis non hominis. Id quod vel ex eo primo probatur, secundum Riplam & Alciaturn, in iure accreditum, quod est à liceo fit introductum, concurrente tacita voluntate tellatoris. *l. ff. in testamento ff. de velga. & populi sufficiet, attamen quia tellator non potest prohibere ipsum ius accreditendi, dicitur illa esse legis dispositio.* Hoc exemplum post Riplam & Alciatum praeferat in loco ipsius & Cephalis in conf. 19. num. 24. lib. 1. Ceterum exemplum hoc verum non est, cum probabilitas sit, ita ut accreditendi eis dispositio nem tellatoris, sicut demonstratum infra lib. 3. preceptum 30. vbi explicatur, *autem accreditandi sit ex presumpta voluntate tellatoris.*

Secundum motus est Alciatus in d. 6. Cato. num. 10. vers. *Secondum probatur, ex doctrina Bart. in l. i. stipulatio sua, in prima questione num. 32. de verbis oblig. cum dixit, quod dies in actione tunc, & in promulgatione fructuum nasciturorum dicitur appositus à lege immediate, non ab homine.] Ea est ratio, quia etiam si partes vellet, quod in tutela oriarum actio ante dies, non possent. L. ordinem ff. de operi liberto. Idem in fructibus nascituris, l. i. ff. de condit. & demenstr. & l. i. iurando, de verbis oblig.*

Tertius est casus, quando lex non habita respectu ad voluntatem presumptam partium, aliquid inducit. Hoc casu dicitur in l. i. stipulationes non dividuntur. q. 3. num. 57. *versus quod ergo dicimus de verbis oblig. cum dixit, illam conferi obligationem à lege descendente, quando quis obligatus propter voluntatem presumptam contrahentium; fecit si ex voluntate Presumpta: quia tunc dicitur obligatio hominis. [Nec repugnat] (inquit Alci.) quod si lex aliquid inducit, presumit ut etiam ex voluntate partium,*

*que presumuntur ut accommodare voluntatem suam secundum leges. l. heredes mei q. sumit & ff. ad Trebili.] Nam respondet Alciatus regulam d. c. cum ita procedere t' tantummodo in his in quibus partes liberam habent facultatem, ita quod possint renunciare: fecit si non possunt. Ita probatur. l. i. ff. ad leg. Evidit. & ff. Raymond. de testam. vbi Falcidius t' dicitur deducere contra voluntatem tellatoris. Ratio est, quia etiam si vellet, non posset eam prohibire. Et declarationem hanc ad q. cum ita, probabat idem Alciatus in lib. 3. *Paradox. cap. 19.* qui comprobat ex l. i. ff. *de regal. iur. & Alciatum refut. Zanchius in d. 6. cum ita in 9. parte. num. 45. quem declarat.**

Quarto allegavit Alciatus doctrina Bart. in l. non solam. na. ff. de procurat. cum dixit, *quod procurator t' ad agendum tenetur de fenderi & illa dispositio quod defendat, legalis dicitur.*] Ratio est, quia es defendit necessitate legis. *l. i. ff. de procurat.*

Quinto facit secundum Alciatum, quod scribitur glo. & Doct. in l. 4. *condemnatione ff. de re iudicata.* *vbi tempus iudicatur, etiam si sit expressum sententia: attamen dicitur terminus legalis, non hominis. Ratio est quia tempus illud non est in materia potestae indicis, l. ii. ff. *de iudic.**

Sexto confert quod scribunt Castren. & Aretin. in l. iurisficium. *q. 7. ff. de patre, cum dicunt, clausulum dol mal t' inesse in contractu depositi dispositio legis; cum partes ipsi dole futuro renunciare non possint, d. l. *pens.* Quam quidem traditum probat etiam Alciatus in d. 6. Cato. num. 10. m. fin. & Soc. Iun. num. 34.*

Septimū huc facit, quod dicunt Kinaldin Sen. in l. i. *quimam. ior. num. 7. C. de transact. cum adueris Salicetum, & Alexandrum ibidem scripti, quod flante statuto cogente affines ad compromittendum, si reperient factum compromissum inter duos affines, presumit factum ob dispositionem flattuti: atque ita esse compromissum necessarium, & non voluntarium. Cum non sit in facultate viris coru recedere ab ea dispositio, & Kinaldin fecit sicut Alciatus in d. 6. Cato. num. 10. m. d. l. si quis maior & lib. 3. *Paradox. cap. in fine. & lib. 3. cap. 19. in fine. Cognolus in d. l. si quis maior, num. 67.**

Et secundum hanc opinionem responderunt Anch. conf. 18. & Dec. conf. 22. 18.2. Dictionem adhibet Rumus & Tornielius in d. 3. *Re. num. 16. ifc. num. 71. de leg.* quae vere non satisfacit in casu dubio, cum feliciter ignoratur quanto fuit factum compromissum.

Secundus est casus, quando lex presumit aliquid quod partes possunt pro libere, illique renunciare. Hoc in casu dicunt dispositio legis hominis: non autem legis. *Ripam in d. 6. in foli. num. 60. & Alciatus in d. 6. Cato. num. 10. & lib. 3. *Paradox. cap. 20. sic intelligenter. l. cum quid ff. certum patet.* vbi etiam Decim. num. 4. idem *affirmavit, &**

ipse fuerit in l. i. temporibus in stipulationibus. rnum. 5. & ibidem Cognolus, m. 5. ff. de regula novi. Quia de re plena dicimus infra lib. 3. presumpt. ex dom. explicitatione l. i. num. 50. idem probat. n. 6. vtrig. de f. ex quod certo loco, vbi tal. num. 2. scribit, electionem in alternatis non esse fidei competenter: cum illa sit ex dispositione legis.

Huc pertinet doctrina regula Bart. in *Conditions, que extrinsecus sunt. i. ff. de condit. & demonstr. cum scripit, qualibet esse conditions i. que veniunt ex legis dispositione, & sic legales, qualibet vero, que veniunt ex natura rei, & denum qualibet que veniunt ex praefacta per se conjecturata mente tellatoris, fenestrant ergo manifeste Bart. has post remas conditiones prouidentes ex presumptum mente tellatoris, non esse legales, sicut ex dispositione legis.*

Terties est casus, quando lex non habita respectu ad voluntatem presumptam partium, aliquid inducit. Hoc casu dicitur in l. i. stipulatio sua, in prima questione num. 32. de verbis oblig. cum dixit, illam c. n. i. obligationem descendenter a dispositione legis: cum lex eam inducit non habita ratione voluntatis hominis. *Et Bartolus fecit sicut alijs quos commenstrari sopra in primis casis. Conserf etiam quod docuit idem Bartolus in l. i. comp. p. stipul. sua & Proc. num. 4. de verbis obligatior. Cum dixit, interesse t' nonnam esse legalem.] Ea est ratio, quia lex non habita ratione, presumptum voluntatis partium, illud inducit in obligationibus facti, vi debitos liberatur, solvendo illud, & idem in loco scripti p. i. scilicet.*

Huc etiam facit quod docuit idem Bartol. in l. 3. num. 7. *versus & hoc placit ff. de leg. i. cum dixit, tempus quatuor mensium confiduum condemnato ad solvendum. I. esse dispositio legis, quia sua indulgentia illud permetit, non habito respectu ad pernomen iudicis, quod scilicet presumitur sic voluntate tempus illud concedere.] Bartolus fecit est Alexand. Confert text. l. quod finit. & Pomponius ff. de aer. edid. edid. vbi si vnu ex pluribus emporibus, t' deteriorior rem, solus in solitudine tenetur. Et ratio, quia hoc debitum deteriorioris non ex contractu seu in stipulationis, sed in dispositione legali, ex additio editio cauferum dicitur.*

Quartus est casus, quando lex aliquid presumit ex acto omnino tacito partium. Hoc in casu t' dicitur etiam dispositio legis non autem hominis, sicut videmus in successoriis ab intestato t' que à lege introductorye sunt ex tacita causa voluntate morientium. I. si quia cum testamentu nolum. & l. consenserunt in princ. ff. de iure codic. de quibus dicimus infra libro 4. *propositio. 6.*

Hec enim dicitur dispositio legis, vt tradant. Radulfus in d. l. si emancipatio in app. C. de collatio. & R. num. 10. v. folio matrimonio n. num. 26. & alijs commenstrum in d. l. *de presumpt. 68.* Este autem legis dispositio manifessit pater, quia appellatur legitima successio. Lobenius ff. de verborum significatio vbi Alciat. & l. 3. de iure, ff. proposito. Et lex illa est, quia immediate eam defert: arcta ita causa proxima & immediata est ipsa lex, vt declarat Bartol. in d. 9. ff. *de iure. sicut fecit vbi in d. Robic. ff. filii. matr. num. 26.* quo loci simile scripti de dote minoris, que censetur repetita in secundo matrimonio: cum illa proueniat ex dispositio legis immediatae, non autem hominis. Et si dicit respondeat Corvinus conf. 23. lib. 1. quia de re solo dicimus. Non hic omittendum est, quod autem docuit Tornielius in l. 3. num. 70. delegat. a. dum ad declarationem d. l. conficiuntur. scriptis, hereditatem illam ab intestato, deferri à lege ex presumpta mente morientis: cuius tacita voluntas cum efficacia non sit ad transfigurandam hereditatem directo, id est à lege ipsa confirmatur. Illa tamen voluntas tacita decedens (inquit Tornielius) efficax est, vt successor ille tanquam a moriente honoratus gravari possit. l. conficiuntur. & l. si quis tamen testamentum non nullum ff. de iure codicil.

Quintus est casus, quando lex inducit presumptioem iuris, & de iure. Hoc in casu dicunt dispositio legis, & non hominis. *Ita Alciatus in d. 6. Cato. num. 10. in fine. de verbis obligatior. Et ratio, quia ipsa lex, non habito respectu ad voluntatem partium, eam in statutis, vt nec ei renunciare possint partes ipsa, nec contrarium probare: sicut si loco dixerimus.*

Huius dispositiois vtilitas non medioris est. Magni ceterum referuntur, an dispositio fit legis, vel hominis: plurimum enim inter se differunt.

- Prima est differentia, quia dicimus iuris agi cum hominis disputatione, quam cum illa legis. *Ceteris ff. de reper. ab. vñgl. & forsan Bart. in l. d. i. finit. in. 10. s. pp. 1. sum. g. & ibid. 1. fin. s. pp. 1. & 11. s. pp. 1. Latè G. m. s. item si quis infidem, nunti. a. in infinit. de acto. & Nunti. in. cens. 1. num. 39. q[uod] propter ea diuinit. dicitur, q[uod] facilius parari iuris causa conuenientia legem.*

Secunda est differentia, quando agitur de ammuntione actionis, lex foris annulatur, q[uod]cum homo ita Bart. in l. d. i. finit. in. 10. s. pp. 1. q[uod] eiusdem sententia diu rescenetur. Et huc quidem difference declarat securitate limitum precedentem.

Tertia est differentia, quod citatio facta ab homine t[em]p[or]e non constitue citatum in mora, nisi facta sit prædicta. & peremptio ad audiendum tenet. *Item glo. Cap. 30. sec. 1. vñgl. & de le. vñgl. ff. 10. s. pp. 1. q[uod] in citatione legis, i. s. pp. 1. ff. ap. 11. Ita datus post dies Regis in l. d. i. finit. in. 10. s. pp. 1.*

Quarta est differentia, dispositio homini verificatur in prima vice: non autem dispositio legis: cuius differentia ratio est, q[uod] legi natura est, vt non pro vno actu tantum, sed quotiescunq[ue] prouideat: fecit est in dispositio homini. Si enim quis tenetur dispositio legis docere constitueri mulier, vt patr. filia, iuxta l. qui liberos, ff. de vir. mpt. non sufficit, q[uod] canem mel dotauerit, sed tenetur toties, quoties opus erit. *Vñgl. C. de doce promiss. Diuinum est, quando tenetur dispositio homini, vt in loco, q[uod] conuenienter faciet tenetur dotare filiam sicut, sufficit enim tunc quod semel dotauerit, l. s. pp. 1. pro. 1. ff. pro. 1. Ita declarat Baldv. Angelus, Imer. & Alexand. in l. finit. in. 9. s. pp. 1. & de rebus vñgl. s. pp. 1. s. p[ro]l. alii exempli commententur.*

Quinta est differentia, q[uod] t[em]p[or]e generalis dispositio legis comprehendit omnes, & quicunque calus: Non ita dispositio homini. Ita declarant Ang. in l. d. i. s. pp. 1. q[uod]quiam in. 10. ff. 1. sum. & Iesu. Latione, num. 9. in. 1. C. de transfig. Cum dixerint, quod bi in dispositio homini requirunt specialis mentis affectus actus, non sufficit, q[uod] fuit verbis generalibus: sicut in clausulis renuntiationum, derogationum, & similibus: sicut est, quando est dispositio legis.